La naturalesa del règim feudal, entre la primera meitat del segle XII i els 
anys centrals del XIII, ha patit una transformació radical: s'ha passat d'unes 
formes d'explotació basades en la violència dels poderosos sobre els febles a 
una nova situació en què Tactivitat econòmica, el comerç, el capital, va adquirint 
un pes creixent. La carta de 1241, molt més enllà del seu valor per als habitants 
dels llocs de Caldes, Llagostera i Santa Seclina, és una peça més en aquest llarg 
i essencial procés històric. 

28. PerPalaiTiósveí^U:JosepM.FOOTiRnrs. CartaschpohU^ón....<k^. n. 529, ^?^i^^5<..\2T7, 1279). 
I per SLinc Feliu de Guíxols:Josep M. FoNTiRiüS, Cartasdepoblación...,ó(yz. n. 3'31 C1287). 
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Apèndt 

1241, febrer, 23 (1240) 

El rei Jaume I concedeix una carta de franqueses als habitants dels llocs de 
Caldes de Malavella, Llagostera i Santa Seclina, estableix les facultats de la 
jurisdicció del batlle reial i fixa els límits territorials d^aquesta batllia. 

A. Original perdut. 
B, Trasllat d^A, de 1296 (405 x 300 mm.): ADG, Pia Almoina, 
Cassà de la Selva, pergamí n. 648 (Caldes de Malavella). 
C Trasllat d'A. de 1647. en un llibret de la notaria de Llagostera, 
perdut. 
D, Reial cèdula confirmatòria d'A., en castellà, de 1793-
E. Trasllat de C. per Tomàs Vidal, notaria de Llagostera, vers 1842; 
Arxiu Municipal de Llagostera, fons Ajuntament^ Privilegis. 
a. Edició de C: Ejemplar de un trasiinto autentico de una real 
cèdula de 5, M. Catòlica (que Dios guarde), confirmatona de un 
real privilegio por el sonor Rey D. Jaime de Aragón concedido a 
los vecinos de Caldas de Malavella, de Llagostera y Santa Seclina, 
Girona, Imprenta de Carreras y Torres, 1843. 
[ex B.] 

Hoc est translatum fidcliter sumptum sigillo majíjri cerei pendentis magescatis 
domini Jacobí inclite recordacionis regis Aragotium sigillato cuius tenor talis est. 

Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gratia Rex Aragonum Maioricarum et 
Valencie, comes Barchinone et LTrgellis et dominus iMontispessulani. per nos et 
omne.s nostres successores, concedimus et statuimus imperpecuum (L) quod 
quandocumque de cetero homines de Calidis de Malauetula et de Lagostera et de 
Sancta Segolina operari contingent in nostris operibus et traginis de exitibus nostris 
predictorum locorum baiulus nostri ibi conscitutus donet unicumque eorum et 
singulivS duos denarios tamen pro eorum comestione. 

(IL) Diffinimuíí aucem uobís et donamus, per nos et omnes nostros successores, 
universsis hominibus predictorum locorum et uestris imperpecuum, totum ius 
consuetum uel inmunitatum quod percipere et habere solebamus ab illis qui ducebant 
uxores, ut numquam aliquam redempcionem personarum uestrarum si infra dictas 
parrochias uel eorum terminos uxores duxentis uel femine acceperínt maritos. ítem 
persone eorum uel earum sint a nobis et nostris semper et penitus absolute, nec 
detur nobis et nostris aliqua redemptione de cetero racione uirginis mulieris 
ubicumque ipsa uoluerïnt accipere maritum, 
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(III.) Címcedinius et donamus , per nos ec omnes nostros, uobís et uestris